Constitutiones Regni Siciliae  
„Liber Augustalis“

Neapel 1475

Faksimiledruck  
mit einer Einleitung von  
Hermann Dilcher

1973

VERLAG DETLEV AUVERMANN KG · GLASHÜTTEN/TAUNUS

quod sit ignorantia principis. cum eius scia a. l. requiri tur. ut hic dicatur. ar. C. de repu. l. exor que eo enim ipso est occulatum quod sit sine auctoritate principis. ar. C. l. x. de his qui ex. pa. ra. mu. pe. ac. l. ii. & ad id. ff. q. s. e. au. d.

ph. ber. f. u.

a. ¶ Nō obstat. Vnde nūc vallet mīmo nūm contra hanc. l. & qd quid ex eo se quittur. ut in. l. non dubiu. ut. s. plene no tau. lice se ar. contra. q tenet matri monium. in antē. de testi. z ea q. p. f. s. i.

b. Vm hereditariū cuius predala nobis bereditas laudabiles et mores suorum incolarum colue ruerit enutrire ac processu tē poris hereditatores ipsius scr uicij et fidei exhibitione da ruerunt in necessitatibus do minorum sepe iam cont. ngis se dolemus & post diuersay mixtura gentium passa est ex alienis moribus regni sin ceritas corrupebam itaq ex quo homines regni sialie cuz alienigenarū filiis miscuerūt & igrata est puritas hominū et exerciente dieruz malitia et infirmitate mentium inqui nata conuersionibus ac usi bus ceterorum ueritas decre uit in populis et ab illorum fermento grec est fideliū ma culatus. Ne timeat ergo dei cepta cohabitantium in regno diuersitas nationuz magna illatura discriminuz uel ad regni maius incomodum progressura uolentes hominū diuersitatibus competens adhibere remedium pre fertim ne in regno nostro gé tum infirmitas nutritur e dictio generali sollem ppter duimus statuenduz uniuersis de regno et singulis inhibendo contrahere ut nulli li ceat amodo de filiis et filiabus regni matrimonuz cum exteris et alienigenis qui uel que non sunt de regno absq

sudeat maritare filias loro res aut nepotes uel qualli bet alias quas ipsi possente aut debeant maritare aut filios uxorare cum immobi libus aut mobilibus huic legi confuetudine que in ali quibus regni partibus obti nuisse dicitur non obstan te.

¶ Nova Constitutio.

Jdem  
Um hereditariū regnum nostrum sialie cuius predala nobis

bereditas laudabiles et mores suorum incolarum colue ruerit enutrire ac processu tē poris hereditatores ipsius scr uicij et fidei exhibitione da ruerunt in necessitatibus do minorum sepe iam cont. ngis se dolemus & post diuersay mixtura gentium passa est ex alienis moribus regni sin ceritas corrupebam itaq ex quo homines regni sialie cuz alienigenarū filiis miscuerūt & igrata est puritas hominū et exerciente dieruz malitia et infirmitate mentium inqui nata conuersionibus ac usi bus ceterorum ueritas decre uit in populis et ab illorum fermento grec est fideliū ma culatus. Ne timeat ergo dei cepta cohabitantium in regno diuersitas nationuz magna illatura discriminuz uel ad regni maius incomodum progressura uolentes hominū diuersitatibus competens adhibere remedium pre fertim ne in regno nostro gé tum infirmitas nutritur e dictio generali sollem ppter duimus statuenduz uniuersis de regno et singulis inhibendo contrahere ut nulli li ceat amodo de filiis et filiabus regni matrimonuz cum exteris et alienigenis qui uel que non sunt de regno absq

men precedente ne dictum est. G.

d. ¶ Quā reliqua. hic ultra progeditor pena q̄ reperiatur delictum sic & aliter. in aucten. colla. v. ut non fiant. pi. & ut tui. f. quia nero & d. & ff. de incen. l. manu. f. senatus. regulariter autem aliud est ut

C. de pen. sanctum. et

f. de bis de quibus ut  
indig. l. Beptum. & l.  
beres. a quorum lo. l. i.  
f. si dñe. & ff. de nox.  
serum. p. f. l. z. j. d. de  
tinē. ali. am. l. ut deliq.  
ti. fines. z. & in princi  
pio.

e. Oft mortez. mor

tuo barone u. mā  
lite qui ab alio milite l  
barone baronā uel feu  
dum tenebas hoc denū  
tianduz est curie. denū  
tient et persona cui ite  
rum hoc pheadum con  
cedatur. cui mādato sta  
tim dominus baronie l  
phendi tenebitur obedi  
re accepto a nouo inues  
titio certa quantitate. ut  
est moris que. x. vnc. n̄  
excedat. & hanc confi  
tationem credo habere  
locum quando defunc  
tus descendentes nō re  
liquit. alias suis succ. suo  
ribus esset dandum. u.  
j. in. ii. proxima confi  
tu. de pla. uiril. sexus.

f. ¶ Scribi uolumus. que  
descriptio cum sit. dari  
debet copia redemandi  
& tunc debet nuntiare  
cum nullo iure posside  
re aut reclamare vel uē  
dicare cōsiderit. ut. C.  
l. x. de bonis uacan. l.  
ulti.

g. ¶ Ad concessionez. pa  
tet ergo q. si miles l. ba  
ro. qui tenet pheadum  
quaternuz a barone l  
comite alio. vel forte ab  
ecclia dampnetur. ex  
ta's criminē. q. bona  
sua debeant in fiscari.  
ut p. ex cri. lese maiest  
atis. pheadu istud non  
devoiuitur ut hic dici  
in casu mortis ut. ar. ff.  
de li. & po. ga. lus. f. &  
quid si tantum in mor  
tis filii. cum hoc feudū  
licet ab alio teneatur q  
a rege. cum ad ipsum re  
gem pertineat et hic. si  
cui & ipsa persona dāp  
nati. ut. s. d. ho. n. te. ca  
ter feu. l. quia. Secus au  
tem effet li phenduz qd  
iste talis dampnatus te  
net ab alio q. a rege effet non quaternatum. quia forte est aliqui par  
uum pheadu. uel ipse dampnatus teneret ab alio q. a rege. res aliq

a. **M**aritare. & nota q si pater dedit dote; filie de paragio vel frater. excluditur filia sive soror a successione materna ut in longo. c. si pater filiam. licet hec contumio non appareat in materna.

b. **Q**uartum decimum. nota q nubilis etas incipit in xv. anno. ut patet in autem.

de iem. non so. pec. sutor do. & si q dem intra etate m. col. vii. licet videatur aliud. C. de nupt. scimus.

c. **Q**uintum decimum. alter. xxv. & secundum hanc litteram habetur hic respectus. ad sus romanuz secundum q filia peccans in corpus suu ante. xxv. an nuz. posset ex

hereditari. Secus si post. xxv. annum. et ibi & in autem. ut cum de ap. cog. f. sed qui ex predictis colla. viii. & no. C. de inf. tef. l. filiam tuam. & non ob. j. de iure balii. l. minoribus. q intellige tantum in masculo. ne sit contraria.

d. **M**aritare. & sic videtur q puella non possit suo arbitrio nubere. contra leg. ff. de nup. l. sciendum.

e. **T** de successionibus. hec constitutio tractat de successione pheudorum. circa quod dic q cuz dominus pheudi decedit sine habeat pheudiz a curia sue ab alio barone si relinquit descendentes usq ad infinitum succedunt sibi. ita q si mixti sunt masculi et femine soli masculi succedunt. Fratres et sorores et semper interligas masculum excludere feminam si mixti sunt. & maioris etatis preferri si iure francorum virunt. & patre excluso de iure communis. secus ut in autem. defuncto. C. del. here. Item filius fratris premortui succedit una cum fratre defuncti patruo suo in bonis que fuerunt sive communis. scilicet patris defuncti. In aliis autem que aliunde acquisiuit defunctionis fratris premortui filius una cum patruo non succedit. sed solus patruus. Sed de iure communis contra. C. def. here. autem. c. c. sed potest intelligi in pheudalibus. ar. sumpto a Bx. sed littera etiam de non pheudalibus videtur dicere. & i. hoc nota q multi non perpendunt. credo tamen q de pheudalibus loquitur quia potuit aliunde acquirere. nam in dubio debemus verbis edicti. i. Bx. descrevere. ar. ff. d. exerci. l. i. f. institutorum. primum dictum opinetur in dubitanter de iure lom. sorors coniugae in pheudo fratribus non succedunt. sed in aliis rebus secus ut. C. def. l. leg. Si vero mortuo fratre de cuius hereditate agitur super sit filius nepos in nullis bonis succedit patruo suo magno. quod intelligi in pheudalibus. i. nec in illis quas habuit patruus & magnus ex successione sui patris prior ipsius succedere nolentis. nec aliunde questiis. sed perueniunt ad fiscum. & si paratus sit tantum dare fisco quantum quilibet extrancus. ipse prefetur ex neo. ar. ff. de iti. actu. q. pri. l. iii. f. penult. sed si fiscus uelit alicui cuiuscumq ex sua liberalitate concedere ne-

mini faciet infra iuram dum utitur iure suo. Ultimo q si dominus pheudi relinquat filios in capulo. & filias conjugatas. aut conjugate fuerint dotate de bonis paternis aut de maternis. & excedunt ut. & tunc aut viventie de iure francorum. & maior succedit in pheudum. sit conjugata vel non. aut iste ion. & succedit. ut equaliter facta collatione do

tis ut est dictum de iure comuni. C. de coll. l. do. & ff. de coll. do. l. ii. per totum.